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Všetkým záujemcom 

 

 

V Nitre dňa 4.8.2020 

 
VEC 

Vysvetlenie zverejnených podkladov k zákazke s názvom „Cyklotrasa Nitra – Dražovce II.“ – II. kolo 

 

Verejný obstarávateľ týmto odpovedá na doručené otázky k zákazke  s  názvom  „Cyklotrasa Nitra – Dražovce 

II.“, vyhlásenej Výzvou na predkladanie ponúk č. 20964 - WYP zverejnenou vo Vestníku ÚVO  pod č. 113/2020 

zo dňa 27.5.2020. 

 

 
Otázka č. 1 : 

 

V súťažných podkladoch – Zmluva o dielo je v článku 5, bod 5.5 uvedené, že úhrada za realizované dielo bude 

prebiehať na základe faktúr vystavených vždy po ukončení dvoch kalendárnych mesiacov, ktorých súčasťou budú 

súpisy vykonaných prác za príslušné dva kalendárne mesiace. V bode 5.6 daného článku je však uvedený interval 

vystavovania súpisov jeden kalendárny mesiac. 

Čo platí ? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa:  

 

Z článku 5 bod 5.6. písm. ii) zmluvy vyplýva, že každá faktúra (ktorá sa podľa článku 5 bod 5.5. vystavuje každé 

2 mesiace) musí byť dokladovaná všetkými súpismi vykonaných prác, ktoré budú odsúhlasené oboma zmluvnými 

stranami priebežne počas doby realizácie Diela, a to vždy za každý kalendárny mesiac plnenia v súlade s týmto 

bodom zmluvy.  

To znamená, že Zhotoviteľ bude vykazovať skutočne vykonané práce priebežne za každý kalendárny 

mesiac, avšak faktúru vystaví až po ukončení 2 kalendárnych mesiacov. Čiže prílohou každej faktúry budú 

súpisy vykonaných prác za 2 mesiace. Uvedené body zmluvy preto nie sú v rozpore, ale vzájomne na seba 

nadväzujú.  

 

Otázka č. 2: 

 

V súťažných podkladoch – Zmluva o dielo je v článku 6, bod 6.1 definovaná povinnosť dodávateľa odovzdať 

najneskôr ku dňu uzatvorenia (podpisu) zmluvy objednávateľovi Bankovú záruku na riadne vykonanie diela. 

Vzhľadom na povahu bankovej záruky, ktorá je viazaná na vykonávanie diela, máme za to, že požiadavka 

objednávateľa na jej predloženie pri podpise zmluvy, teda v čase, keď zmluva nie je platná a účinná a teda nie je 

ani vykonateľná je nepresná a neprimeraná. 

Prehodnotí obstarávateľ túto svoju požiadavku a upraví ju tak, že zhotoviteľ bude povinný túto bankovú zábezpeku 

predložiť po nadobudnutí účinnosti zmluvy, najneskôr do dátumu na prevzatie staveniska ? 

V prípade, že bude odpoveď záporná, môže obstarávateľ ozrejmiť z akého dôvodu žiada predložiť bankovú 

zábezpeku najneskôr ku dňu uzatvorenia (podpisu) zmluvy ? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa:  

 

Banková záruka predstavuje jeden zo zaisťovacích inštitútov zmluvy, kedy v prípade, ak si zhotoviteľ neplní 

povinnosti podľa zmluvy a objednávateľ si uplatní zmluvné pokuty, tak príslušnú výšku pokút si objednávateľ 

uplatní práve prostredníctvom bankovej záruky. V tomto kontexte si verejný obstarávateľ dovoľuje dať do 

pozornosti záujemcu povinnosti dodávateľa (zhotoviteľa) diela naviazané na podpis zmluvy, resp. lehoty plynúce 

od účinnosti zmluvy a pred odovzdaním staveniska. Ak by verejný obstarávateľ naviazal uplatnenie bankovej 

zábezpeky až na odovzdanie staveniska, mohlo by sa hypoteticky stať, že zhotoviteľ po podpise zmluvy si 

nepreberie stavenisko, a teda nikdy neodovzdá bankovú zábezpeku a verejný obstarávateľ nebude mať ako 

uplatniť si zmluvnú pokutu, resp. sa bude zaplatenia zmluvnej pokuty musieť domáhať iným, omnoho zložitejším 

spôsobom. Zároveň, ak by verejný obstarávateľ odstúpil od zmluvy z dôvodu neplnenia si povinnosti 
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zhotoviteľom, proces obstarávania je ukončený podpisom zmluvy, a teda verejný obstarávateľ bude nútený 

zopakovať celý proces výberu zhotoviteľa odznova, pretože v danom momente nebude môcť pristúpiť k podpisu 

zmluvy s uchádzačom umiestneným na II. mieste. Takýto postup by priamo ohrozoval trvanie projektu 

financovaného z nenávratného finančného príspevku, čo je v priamom rozpore s cieľom samotného verejného 

obstarávania. 

 

Z tohto dôvodu, a najmä poukazujúc na krátkosť lehoty medzi účinnosťou zmluvy a odovzdaním 

staveniska, verejný obstarávateľ trvá na predmetnom ustanovení zmluvy.  

 

Zároveň, vnímajúc obavy záujemcu o odkladanie výzvy na prevzatie staveniska, resp. obavy záujemcu z plnenia 

si zmluvných povinností ešte pred samotným podpisom zmluvy, si verejný obstarávateľ dovoľuje uviesť, že po 

oznámení výsledku vyhodnotenia ponúk a následnom vyzvaní úspešného uchádzača na podpis zmluvy nebude 

prebiehať žiadna kontrola procesu obstarávania poskytovateľom časti finančných prostriedkov (vychádzajúc 

z aktuálneho znenia metodických príručiek poskytovateľa nenávratného finančného príspevku). Ak by sa do 

okamihu oznámenia výsledku vyhodnotenia ponúk zmenil tento stav (to znamená, že by došlo k zavedeniu 

kontroly pred podpisom zmluvy zo strany poskytovateľa), verejný obstarávateľ bude vyzývať úspešného 

uchádzača na poskytnutie súčinnosti až po úspešnom ukončení výkonu takejto kontroly, teda v čase, kedy už 

verejnému obstarávateľovi nebude známa žiadna prekážka v plynulom uzatvorení zmluvy a zhotovení diela. 

Verejný obstarávateľ v tomto momente nevidí prekážku, pre ktorú by výzva na prevzatie staveniska nemala 

nasledovať bezodkladne po účinnosti zmluvy.  

 

 

Otázka č. 3: 

 

V súťažných podkladoch – Zmluva o dielo je v článku 6, bod 6.1 okrem iného uvedené, že výkonová zábezpeka 

má byť platná štyri mesiace od podpisu preberacieho protokolu. Vzhľadom na povahu bankovej zábezpeky – t.j. 

zábezpeka viažucej sa na výkon realizácie diela, ako i skutočnosť, že objednávateľ požaduje ku dňu podpisu 

Preberacieho protokolu predložiť zo strany zhotoviteľa aj bankovej zábezpeky platnej po celú dobu záručnej doby, 

máme za to dochádza ku zdvojeniu ručenia, keď v období štyroch mesiacov odo dňa podpisu preberacieho 

protokolu súčasne platí výkonová zábezpeka, ako aj zábezpeka na záručnú dobu a objednávateľ má tak možnosť 

prípadného čerpania z oboch zábezpek, čo sa nám javí ako neprimerané.  

Prehodnotí obstarávateľ v tomto smere túto požiadavku a platnosť výkonovej zábezpeky upraví tak, že táto bude 

platná po dobu realizácie diela, t.j. do dátumu podpisu preberacieho protokolu ? 

V prípade zápornej odpovede, môže obstarávateľ vysvetliť z akého dôvodu trvá na takto definovanej platnosti 

výkonovej bankovej zábezpeky ? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa:  

 

Účelom vrátenia bankovej záruky / výkonovej zábezpeky najneskôr 120 dní po odovzdaní diela je pokryť možné 

neuhradené záväzky subdodávateľov, ktorí participovali na plnení zmluvy a zhotoviteľ im neuhradil odmenu za 

nimi riadne poskytnuté plnenie.  

Verejný obstarávateľ si v tomto kontexte dovoľuje poukázať na:  

- účel bankovej záruky / výkonovej zábezpeky popísaný v čl. 6. Zmluvy, ktorým je aj právo 

Objednávateľa použiť bankovú zábezpeku / záruku, ak si Zhotoviteľ nesplní povinnosť uhradiť 

peňažné záväzky vrátane peňažných záväzkov voči svojim subdodávateľom; 

- bod 8.6. upravujúci evidenciu prác vykonaných schválenými subdodávateľmi; 

- bod 9.5. upravujúci povinnosti dodávateľa týkajúce sa nahlasovania a evidencie subdodávateľov 

Objednávateľovi 

- bod 9.6. upravujúci práva subdodávateľov dovolávať sa u Objednávateľa uhradenia faktúry za 

plnenia poskytnuté na diele, ktoré sú priamo naviazané na bankovú záruku / zábezpeku dodávateľa.  

Verejný obstarávateľ si zároveň dovoľuje dať do pozornosti záujemcu aj poslednú vetu bodu 6.1. článku 6 Zmluvy, 

v zmysle ktorej ak zhotoviteľ predloží čestné vyhlásenia všetkých subdodávateľov o uhradení záväzkov 

vzniknutých poskytnutím určitých plnení na diele, objednávateľ vráti zhotoviteľovi bankovú záruku / zábezpeku 

do 30 dní po odovzdaní diela.  

 

Z uvedených ustanovení zmluvy vyplýva, že účelom držania bankovej záruky / zábezpeky je predchádzať 

neplneniu si povinnosti zhotoviteľa voči subdodávateľov poskytujúcim časť plnenia na diele, a teda 
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predchádzanie riziku druhotnej platobnej neschopnosti, ktoré v oblasti výstavby komunikácií je na Slovensku 

pomerne časté. Zároveň sa uvedeným ustanovením verejný obstarávateľ bráni hypotetickej negatívnej medializácií 

a ohrozenia mena, že na jeho stavbách ( ním financovaných stavbách) subdodávatelia nedostali zaplatené. Z týchto 

dôvodov verejný obstarávateľ na danom zmluvnom ustanovení trvá a zdôrazňuje, že banková záruka / zábezpeka 

bude vrátená zhotoviteľovi skôr, ak si zhotoviteľ splní svoje povinnosti voči subdodávateľov včas.  

 

Otázka č. 4: 

 

V súťažných podkladoch – Zmluva o dielo je v článku 9, bod 9.20 definovaná povinnosť dodávateľa najneskôr ku 

dňu prevzatia staveniska predložiť objednávateľovi overenú kópiu poistnej zmluvy o parametroch definovaných 

v ďalšom texte daného bodu. Uchádzač má uzatvorené rámcové poistné zmluvy, ku ktorým príslušný poistný dom 

vydáva tzv. poistné certifikáty. 

Bude obstarávateľ považovať ním definovanú požiadavku v bode 9.20 za splnenú, pokiaľ dodávateľ predloží 

najneskôr ku dňu prevzatia staveniska overené kópie, resp. originály týchto poistných certifikátov ? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa:  

 

Áno, splnenie povinnosti uvedenej v článku 9, bod 9.20 Zmluvy bude možné preukázať aj poistnými certifikátmi, 

ktoré budú obsahovať / preukazovať splnenie požiadaviek uvedených v článku 9 bod 9.20 Zmluvy.  

 

Otázka č. 5: 

 

V súťažných podkladoch – Zmluva o dielo je v článku 17, bod 17.1 okrem iného definovaná požiadavka 

objednávateľa, s odvolaním sa na nariadenie vlády SR č. 396/2006 Z.z., na predloženie plánu BoZP zo strany 

dodávateľa. Vzhľadom na predmet zmluvy, ako i skutočnosť že dodávateľ realizuje dielo na základe dokumentácie 

poskytnutej mu objednávateľom, t.j. dodávateľ nie je jej spracovateľom a nie je ani koordinátorom projektovej 

dokumentácie, máme za to, že táto požiadavka objednávateľa je nad rámec nariadenia vlády a že plán BOZP mal 

byť súčasťou objednávateľom poskytnutej dokumentácie, s tým že tento v zmysle nariadenia vlády č. 396/2006 

Z.z. spracováva projektant. 

Prehodnotí obstarávateľ túto svoju požiadavku a daný text z bodu 17.1 odstráni ? 

Pokiaľ nie, vysvetlí obstarávateľ na základe čoho trvá na skutočnosti, že plán BOZP má spracovať dodávateľ ? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa:  

 

Verejný obstarávateľ trvá na požiadavke určiť osobu vykonávajúcu funkciu koordinátora bezpečnosti a predložiť 

plán BOZP týkajúceho sa realizácie Diela zo strany dodávateľa tak, ako je v článku 17 bod 17.1 podbod (iii) 

Zmluvy o dielo upravená.  

Verejný obstarávateľ pri tejto požiadavke vychádza z možností daných nariadením vlády SR č. 396/2006 Z.z. o 

minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na stavenisko v platnom znení (ďalej len „nariadenie 

vlády o BOZP“), pričom si je vedomý všetkých povinností a zodpovednosti vyplývajúcich z nariadenia vlády 

o BOZP. Verejný obstarávateľ / objednávateľ (v postavení „stavebníka“) tak prostredníctvom dodávateľom 

(zhotoviteľom) určenej osoby (ktorú objednávateľ následne poverí činnosťami uvedenými v článku 17 bod 17.1 

podbod (iii) Zmluvy o dielo) zabezpečí pred zriadením staveniska vypracovanie plánu bezpečnosti a ochrany 

zdravia pri práci podľa § 5 ods. 2 písm. b) nariadenia vlády o BOZP.  

 

S úctou  

 

 

 

 v. r.  

Mgr. Marcela Turčanová, LL.M. 

Osoba poverená procesom verejného obstarávania 

 



 

 


